

NOWY DZIENNIK

Adres redakcyi i administracyi: Kraków, Orzeszkowej 7.

Nr. telefonu 279. — Konto czekowe Poczł. Kasy Oszczęd. Nr. 141.123.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracyi.

Komunikaty przesłane Redakcyi nie będą uwzględnione.

Redakcyja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru

8 Mk

Prenumerata: w Krakowie i na prowincyi mies. 190—, kwart. 550—, półrocz. 1000—, rocz. 1800—.

w Krakowie z odnośzeniem do domu . . . 210— . . . 620— . . .

Na prowincyi: z przesyłką pocztową 225— . . . 650— . . .

Za granicą: z przesyłką pocztową . . . 275— . . . 800— . . .

ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 5— Mk., wiersz nonparel 1-szpalt. Mk 15. Nadesłane Mk 40—. Wiersz nonparel 1 spz w tekście Mk 55—. Wiersz nonp. 1 szpalt. na 1. stronie 65 Mk. Zawiadomienia ślubne i gratulacje 150 Mk.

Jak padają ministrowie

Warszawa, 14 maja.

(Th.) Nie o sam fakt obalenia ministra spraw zagranicznych, ks. Eustachego Sapiehy idzie nam, tylko o sposób, w jaki mu „kuock out“ zadano i o głównego alietę, który wymierzył weń ten cios. Sama osoba p. ministra mało nas zajmuje. Nie jest on mądrzejszy i zdolniejszy, ani też mniej mądry i mniej zdolny, jak wszyscy jego poprzednicy. Był sobie Paderewski zwykłym, bardzo zwykłym dyletantem, nie był od niego zręczniejszym Patek, a nie jest od nich zgrabniejszym ks. Sapieha. Wszyscy trzej wnieśli w swój wysoki i tak bardzo odpowiedzialny urząd chyba tylko jaką taką znajomość obcych języków, którą mniej czy więcej nabyli w dzieciństwie od zagranicznych bon i gubernantek. Znajomości rzeczowych nie posiadali zgola żadnych. Bo też gdzie i kiedy nabyć je mieli? Dyplomacyi trzeba się uczyć, jak każdego rzemiosła lub kunsztu przy jakimś warsztacie od jakiegoś majstra. Takiego majstra nie widzieli ani artysta Paderewski, ani adwokat Patek, ani nawet sam Książę Pan. Samorzutna i samorodna genialność nie jest znowu taką codzieną rzeczą, by wolno było na niej budować i na nią się powoływać.

Dlatego też żaden z tych ministrów nie umiał wyzyskać ani w połowie niesłychanie korzystnej, wprost szczęśliwej konjunktury, na jaką natrafiło wskrzeszone państwo polskie w chwili swojego zmariwychwstania. A już najgorszy ze wszystkich był pelen temperamentu agitator, sam p. Roman Dmowski, który się dąsał na Lloyda George'a i pogmatwał w sposób wprost niebываły niejedną żywotną sprawę Polski, którą można było świetnie załatwić. Trzeba tylko sobie uprzytomnić perypetye spraw Gdańska, Górnego Śląska i Galicyi Wschodniej. Były w Paryżu chwile, w których najpomysłniejsze i ostateczne załatwienie tych spraw dla Polski wymagało tylko trochę zręczniejszych zabiegów, a jednak panowie Paderewski i Dmowski zaprzepaścili je tak, że się nareszcie stały — chronicznymi cierpieniami.

Coś podobnego można powiedzieć i o p. Patku. Wszak on pierwszy ściągnął na Polskę podejrzenie i oskarżenie o wybuchający imperializm, wszak on to był autorem lub tylko niezgrabnym wykonawcą projektu ustalenia granic z r. 1772. Nikt chyba nie zapominał, co za tem poszło: wyprawa kijowska i inwazyja bolszewicka.

Nie był od nich gorszy, ani lepszy p. Sapieha. I on w żadnym wypadku nie zasłużył na wawrzyny nieśmiertelności. Żadnej sprawy nie popchnął ani nawet na milimetr naprzód. Pokój ryski to nie jego zasługa. Owszem, nieraz próbował swojemu wiceministrowi, Dąbskiemu, pracę utrudniać i, gdyby nie przemożny wpływ jego „kolegi“ klubowego, p. Witosa, p. Dąbski byłby na samym chochy parowozie wrócił z Rygi do Warszawy. A czegoż się nasłuchano w komisji dla spraw zagranicznych o kompletnej nieudolności p. Dąbskiego. Od Grabskiego do Barlickiego jeden tylko sąd: niemądry, niezdo-

Premier Witos wygłosi dziś w Sejmie odpowiedź na mowę Lloyda George'a.

M. Warszawa. (Telefonem). Wczoraj popołudniu obradowała Rada ministrów nad sprawą Górnego Śląska. W szczególności przedmiotem dyskusyi była ostatnia mowa Lloyda George'a i stanowisko, jakie zajmie wobec niej rząd polski. Powzięto cały szereg uchwał, które dostaną się do wiadomości publicznej w formie deklaracyi rządu, jaką złoży premier Witos na najbliższym, t. j. środowym posiedzeniu Sejmu.

Powrót ministra Sapiehy do Warszawy.

M. Warszawa. (Telefonem). Dziś przybył tu pociągiem paryskim minister spraw zagranicznych, ks. Sapieha. Po przyjeździe odbył p. Sapieha konferencyę z premierem Witosem, oraz wiceministrami spraw zagranicznych. O godz. 6-tej wieczorem rozpoczęło się posiedzenie Rady ministrów z udziałem min. Sapiehy. Po załatwieniu kilku nominacyi (m. in. b. min. Olszowskiego na prezesa komisji reewakuacyjnej i komisji zwrotu zabytków w Moskwie, oraz b. min. Wład. Grabskiego na prezesa komisji rozrachunkowej w Warszawie), przystąpiono do obrad nad sprawą G. Śląska. Minister Sapieha złożył relacye o pobycie swoim w Londynie, Paryżu i Brukseli i zaznajomił ministrów z sytuacją polityczną na Zachodzie w związku z powstaniem na Górnym Śląsku. Po wysłuchaniu sprawozdania rozwinęła się dyskusya, poczem Rada ministrów ustaliła tekst mowy, którą wygłosi premier Witos na jutrzejszem posiedzeniu

Sejmu jako odpowiedź na wywody Lloyda George'a. Posiedzenie uznano za ściśle poufne.

Prośba min. Sapiehy o dymisyę.

M. Warszawa. (Telefonem). Po posiedzeniu Rady ministrów odbył min. Sapieha konferencyę z premierem Witosem. Jak twierdzą w kołach dobrze poinformowanych, ks. Sapieha złożył na ręce p. Witosowi prośbę o dymisyę.

Odpowiedź rządu polskiego na notę aliantów.

M. Warszawa. (Telefonem). Z polecenią rządu poseł polski w Paryżu, Zamoyski, przedłożył wczoraj Radzie ambasadorów notę, odpowiadającą na krok ententy u rządu polskiego. W nocie tej rząd polski wyraża zdziwienie z powodu przypisywania mu w pewnej części odpowiedzialności za wypadki na G. Śląsku. Nota zaświadcza, iż rząd polski nie brał żadnego udziału w tych niepokojach; zarządził środki w celu wstrzymania komunikacyi pomiędzy G. Śląskiem a Polską i dodaje, że byłoby pożądanem, ażeby rząd niemiecki zajął takie same stanowisko, oraz zapewnia rządy aliantów o najszczerszej chęci współdziałania rządu polskiego ze sprawiedliwym i ściśle przeprowadzeniem traktatu wersalskiego. W końcu noty rząd polski zastrzega się przeciw imputowaniu mu jakiegokolwiek odpowiedzialności za wypadki, w których nie brał żadnego udziału, a które zaszyły na terytorium nie poddanem jego władzy.

Prof. Askenazy zbija zarzut Lloyda George'a w sprawie rzekomego przyznania Wilna Litwie.

Bruksela. PAT. Przewodniczący delegacyi polskiej na konferencyi brukselskiej, prof. Askenazy, przesłał p. Hymansowi notę treści następującej: Prezes ministrów Wielkiej Brytanii dnia 15 maja w Izbie gmin oświadczył, że na podstawie układu, w którym uczestniczyły Ameryka, Francya, Włochy i Wielka Brytania, Wilno zostało przyznane Litwinom. Oświadczenie tego rodzaju, złożone w chwili, gdy zgodnie z uchwałą Rady Ligi narodów i nie przesądzając w niczem rozwiązania sporu o Wilno, toczą się w Brukseli pertraktacye bez pośrednio pomiędzy Polską a Litwą, mogłoby być interpretacyą nie tylko jako mające szcze-

gólną wagę, ale nawet jako kwestyonujące pożytek i rację bytu tych negocyacyi. Zanim mój rząd wypowie się w tej kwestyi, pospieszam z zastrzeżeniem co do treści wymienionej deklaracyi, dotyczącej sporu polsko-litewskiego oraz mam zaszczyt podać do wiadomości waszej Ekscelencyi, jakoteż Rady Ligi narodów i obecnej konferencyi, że układ wspomniany w powyższej deklaracyi, mający imieniem czterech mocarstw rozstrzygnąć o losie Wilna, jest całkowicie nieznanym Polsce, rządowi polskiemu, ani delegacyi polskiej w Brukseli. Podpisany Askenazy.

ny — a tu Joffe bodaj że najprzebieglejszy dyplomata na świecie, któremu radę da i dorówna chyba tylko Grabski, albo Barlicki — stosownie do tego, kto prawie głos zabierał. A w takich chwilach ostrej krytyki siedział ks. Sapieha i bronił — swojej własnej skóry. Teraz miał p. Dąbski sposobność do odwdzięczenia się. Bronił więc swojego szefa z całym umiarkowanym chłodem urzędowego

obowiązku...

I padł p. Sapieha pod razami niemiłosternymi takiego dyplomaty z Bożej łaski, jakim jest chadek Czerniewski. Zdaje się, że w Sejmie niema dużej postoi o mniejszej inteligencyi i o ciasniejszem horyzoncie. Czasami odnosi się wrażenie, że ten wódz rozpychający się i bardzo wojowniczej partyi „nawet porządnie gazety nie przeczyta, chyba może swoje

partyjne, o bardzo niskim poziomie kultury i mądrości politycznej. Ten pan jest u nas o-wym Warwickem, który obala ministrów. On daje sejmowi dyrektywy dyplomatyczne.

Wartaloby, gdyby to nie było tak blamującym, posadzić takiego pana na kilka dni na krześle ministeryalnym, aby się przekonał, „jak ciężko jest mieć własne myśli“, jak to mówi Bel-Ami Guy de Maupassanta.

Trzeba raz sprawę postawić jasno: Jak można u nas wogóle prowadzić politykę zagraniczną?

Polityka zagraniczna jest z pewnością najbardziej „die Kunst des Möglichen“, jak ją nazywał w swoim czasie Bismarck. Lecz taki ks. Lutosławski wraz ze swoimi towarzyszami zapędza komisję niemal na każdym posiedzeniu do uchwalania rzeczy niemożliwych. Rzecz jasna, że żadne stronnictwo nie chce brać na siebie odium mniejszego i słabszego rozpędu patryotycznego i tak się często uchwała rzeczy, których później minister w żaden sposób wykonać nie może, bo w realnym życiu napotyka on na — obcą wolę. W ten sposób musiał również Paderewski nieraz dozawuować w Paryżu uchwały sejmowe, a sejm znowu nie jeden raz musiał odwoływać swoje uchwały. Czy można wśród takiego wiecznie nerwowego ferworu i terroru ks. Lutosławskiego i towarzyszy, którzy zawsze myślą, że to ich wola rządzi na świecie, tak jak w Polsce, prowadzić roztropną i celową politykę zagraniczną, choćby ministrem był nie byle jaki

dyletant, ale prawdziwy i wyszkolony dyplomata?

Ks. Eustachy Sapieha jest z pewnością kiepskim dyplomata. Ale dyplomatami stokroć od niego gorszymi są ci, którzy z ks. Lutosławskim na czele rej wodzą w komisji zagranicznej, a nie znając realnych potęg świata i nie licząc się z niemi, udzielają wskazówek i poleceń zgola karkołomnych i myślą, że jedyną siłą polityczną jest jakaś wykrojona ostro rezolucya. Wiecznie rozpychający i oburzający się menezjerzy endecyi, którzy na terenie międzynarodowym Polsce już tyle szkody wyrządzili, jeszcze dużo więcej chyba szkody dzieć będą, aż się ludność przekona nareszcie, komu właściwie Polska zawdzięcza swoje polityczne trudności i kłopoty.

Naturalnie — endecya nigdy nie będzie się biła w piersi i nie przyzna się do swoich ciężkich grzechów. Gotowego ma ona przecież kozła ofiarnego — „anonimowe mocarstwo“. Ludność obalamucona wierzy na razie tym wszystkim bredniom niedorzecznym, bo sama nie ma jeszcze żadnego wykształcenia ani doświadczenia politycznego. „Huzia na Żydów!“ — jest jeszcze dzisiaj w Polsce kwintesencją polityki zarówno zagranicznej, jak i wewnętrznej. Niech tylko społeczeństwo polskie stanie się dojrzałym politycznie, wówczas uprawianie polityki w Polsce będzie kunsztem nieco trudniejszym i zajęciem nieco rozumniejszym, a Lutosławscy i Czerniewscy nie będą wtedy tej polityki kierownikami...

Stany Zjednoczone a Górny Śląsk.

M. Warszawa. (Telefonem). Ag. Havasa donosi, że w amerykańskich kołach politycznych oświadczone, że Stany Zjednoczone wstrzymują się od udziału w decydowaniu sprawy G. Śląska w razie przedstawienia jej przez Radę ambasadorów Radzie najwyższej. Rząd amerykański oświadczył z góry swą zgodę na taką decyzję, jaką w tej sprawie powzię Rada najwyższa.

Paryż. (Tel. wł.). Pierwszym czynem za-wstępny St. Zjednoczonych, Wallace'a, po ponownym wstąpieniu do Rady najwyższej było wyrażenie w imieniu rządu amerykańskiego wszystkich dokumentów odnoszących się do sprawy Górnego Śląska. Dokumenty te natychmiast wydano przedstawicielowi amerykańskiemu, który je wysłał do Waszyngtonu. Krok ten wywołał w kołach dyplomatycznych wielką sensację, wskazuje on bowiem, że Ameryka poświęca sprawie górnośląskiej wielką uwagę, niż to przypuszczano. W niektórych kołach francuskich obawiają się, że Ameryka z powodu przyjęcia przez Niemcy ultimatum wpłynie może na to, by Niemcom oddano miasta przemysłowe G. Śląska.

Włochy godzą się na rozgraniczenie Górnego Śląska proponowane przez Francję?

Paryż. PAT. (Havas). „Journal“ donosi, że rządy koalicyjne zwróciły się do swoich delegatów w Opolu z żądaniem, aby uczynili wysiłki zmierzające ku temu, aby komisja międzysojusznicza zamieściła na końcu swojego raportu w sprawie uregulowania problemu Górnego Śląska wniosek jednogłosny całej delegacji. Delegat włoski podobno miał już przyjąć linię delimitacyjną, proponowaną przez Francję.

Zainteresowanie we Włoszech kwestyą górnośląską.

Rzym. PAT. Pomimo wyborów do parlamentu włoskiego sprawa górnośląska w dalszym ciągu zajmuje pierwsze miejsce w zakresie zainteresowania. „Corriere della sera“ uważa, że Włochy powinny być bardzo ostrożne. Dziennik stwierdza, że sprawa górnośląska jest terenem skrzyżowania się wszystkich spraw zarówno włoskiej polityki zagranicznej jak i wogóle przyszłości Europy. Przyznawanie okrągu górnośląskiego Polsce będzie

Zycielive głosy prasy amerykańskiej.

Nowy Jork. PAT. Na ogół prasa amerykańska przyjmuje zycielive oświadczenie, złożone przez Brianda wobec przedstawicieli prasy zagranicznej. Amerykańska opinia publiczna jest w wysokim stopniu zainteresowana tem oświadczeniem, które umiarkowanie przyczynia się do tem łatwiejszego przyjęcia śmiałego stanowiska na korzyść Polski, stanowiska opierającego się na danych historycznych oraz na traktacie wersalskim.

Nowy Jork. PAT. (Havas). Według zdania „New York Tribune“, ostatnia mowa Lloyda George, popierająca propagandę niemiecką, jest zaproszeniem Niemiec do wznowienia wojny. Stany Zjednoczone, pisze dziennik, nie chcą się mieszać do europejskich sporów terytorjalnych, moralne zaś poparcie z ich strony należy się tym, którzy protestują przeciw niezwykłym koncesyjom, poczynionym na rzecz Niemiec przez Anglię, po części upoważniających już je do chwycenia za oręż celem inwazyi na terytorium nieprzyjacielskie. Według „New York Tribune“ Niemcy nie są tak naiwni, aby robić sobie nadzieję, że między Anglią a Francją nastąpi zerwanie.

miało bez wątpienia te korzystną stronę, że wysuszy żywotne źródło pangermanistycznego militarizmu, szykującego się do rewanzu, ale z drugiej strony — kontynuuje dziennik — przyznanie Niemcom pewnej części Zagłębia węglowego mogłoby się przyczynić do ułatwienia Niemcom wypłaty odszkodowania i do zmniejszenia powszechnego napięcia. Te dwa punkty widzenia będą musiały być wzięte pod uwagę z całym uwzględnieniem stosunków francusko-angielskich. Wszelka możliwość prowadząca do pogodzenia przytoczonych powyżej tez powinna być uwzględniona z całą świadomością, aby nie doprowadzać więcej do roznamietnienia.

O najrychlejsze wyrównanie różnic. Z powodu zareagowania Francji na mowę Lloyda George'a.

Londyn. PAT. (Havas). Według informacji dyplomatycznego redaktora „Daily Chronicle“ powszechnem jest pragnienie wyrównania mo-

żliwie najprędzej różnic w opinii sojuszników w sprawie Górnego Śląska. Według zdania londyńskich kół dobrze poinformowanych, francuskie społeczeństwo błędnie rozumiało i niewłaściwie interpretowało niektóre ustępy z ostatniej mowy Lloyda George'a w Izbie gmin „Times“ pisze, że dotychczas nie wiadomo jeszcze, czy Stany Zjednoczone będą już reprezentowane na najbliższej konferencji międzysojuszniczej. W chwili obecnej nie da się jednak jeszcze powiedzieć, czy będzie to konferencya tylko w cztery osoby między Briandem a Lloydem George'm, czy też będzie to posiedzenie całej rady najwyższej w pełnym składzie.

Londyn. PAT. (Havas). W sprawie informacji podanych w prasie francuskiej a donoszących, że Lord D'Abernon dał do zrozumienia, iż Górny Śląsk będzie przyznany Niemcom o ile wykonane będą przez nie zobowiązania płynące z traktatu wersalskiego „Times“ dowiadyuje się, że powyższa informacja jest nieścisła. Lord D'Abernon zwrócił uwagę rządu niemieckiego, że po przyjęciu rozejmu powinien uczynić dobry początek przez wykonanie bez zastrzeżeń postanowień rozejmowych. „Daily Chronicle“ dowiadyuje się, że przedstawiciel Anglii w międzysojuszniczej komisji w Opolu energicznie zaproteściował przeciw ewentualnemu wkroczeniu band niemieckich na górnośląski obszar plebiscytowy. „Times“ daje wyraz radości z powodu ustania oburzenia prasy francuskiej wywołanego pierwszymi sprawozdaniami o treści mowy Lloyda George w Izbie gmin w sprawie Górnego Śląska. Dziennik ten przyjmuje z wielkim zadowoleniem wiadomość, że komisja międzysojusznicza w Opolu czyni wielkie wysiłki celem znalezienia sprawiedliwego rozwiązania w sprawie Górnego Śląska, przyczem dodaje, że mężowie stanu znużni nieustającą pracą i uginający się pod ciężarem jej odpowiedzialności wypowiadają się czasem z nadmierną gwałtownością, lecz wówczas cała prasa krajów sojusznicznych powinna usiłować doprowadzić opinię publiczną do umiarkowania do najspieszniejszego powrotu do wzajemnego porozumienia się i uznania wzajemnej dobrej woli“.

Poincare za przyznaniem obszaru przemysł. Polsce.

Lyon. PAT. Radio. Poincare pisze w „Matinie“: Myśl, że pomimo rezultatu plebiscytu górnośląski okręg górniczy mógłby być odstąpiony Niemcom, oburza zarówno Belgię jak i Francję. Tak Belgia jak i Francja rozumieją, że Niemcy szukają na Górnym Śląsku rewanzu za traktat wersalski, że Polska silna i kwitnąca jest gwarancją przyszłego pokoju. Byłoby niemożliwą rzeczą dopuścić się krzywdy, zaprzędując Niemcom górników górnośląskich, którzy wyraźnie stwierdzili swoje żądanie przyłączenia do Polski.

Pogotowie Reichswehry.

Lyon. PAT. Radio. Berliński korespondent „Journala“ pisze: Reichswehra jest już od 8 dni na pół zmobilizowana, żołnierze skoncentrowani w koszarach. Nawet socjaliści są zwolennikami akcji wojskowej na Górnym Śląsku, a niemiecka opinia publiczna, która gwałtownie domaga się tej interwencji, uważa ją jako grę nietylko o Śląsk, lecz także o Prusy wschodnie i korytarz Gdański. Podniecenie umysłów w Niemczech, jak stwierdza korespondent francuski, nie było nigdy tak wielkie, jak obecnie.

Paryż. PAT. (Havas). Jak się dowiadyuje „Echo de Paris“, w dniach ostatnich panuje na Górnym Śląsku zupełny spokój. Natomiast po niemieckiej granicy koncentracya oddziałów Reichswehry trwa w dalszym ciągu. Żołnierze niemieccy jak również ochotnicy przekraczają granicę małymi grupkami.

Ostatni termin rozbiorzenia Niemiec — 20 maja.

Paryż. PAT. (W. B. K.). Przewodniczący komisji kontrolnej dla spraw kontrolnych w Londynie, generał Nollet i przewodniczący komisji koalicyjnej dla spraw lotnictwa, generał Nastermann, oświadczył rządowi niemieckiemu, że w myśl przyjętego ultimatum mają do 20 maja przeprowadzić Niemcy rozbiorzenie, które określiła nota aliantów, z dnia 29 stycznia 1921 r.

Zabotyński o położeniu w Palestynie.

Na zebraniu przedstawicieli prasy, odbytem w biurze Organizacji syońskiej w Londynie, wyświetlił Zabotyński, członek Egzekutywy syońskiej, zajścia, jakie ostatnio miały miejsce w Palestynie. Powiedział on m. in.: Jest to pewnością niemożliwym, by rozruchy w Jaffie miały swe źródło w zachowaniu się żydowskich komunistów, których jest niewielka garstka, nie mająca żadnego wpływu. Jasnym jest, że ma się tu do czynienia z arabskim napędem. Należy jednak oczekiwać nadejścia szeregów, które dopiero pozwolą stwierdzić, kto zawinił w wypadkach.

Organizacja syońska odnosi się z pełnym zaufaniem do Wysokiego Komisarza i jego rządu, jednakowoż jest nadzieja, że rząd nauczy się czegoś na podstawie ostatnich zajść. Zabotyński wylicza cały szereg błędów, jakie popełniono. Nie przeprowadzono gruntownej zmiany wśród personelu administracyjnego w Palestynie. Pozostawiono na dotychczasowych stanowiskach wielu urzędników, którzy przeciwni są nowemu rządowi i niechętnie odnoszą się do mandatu, mającego na celu stworzenie żyd. siedziby narodowej. Osoby, które jawnie agitowały za pogromami, wypuszczono na wolność. Zaszedł nawet wypadek, że osoba taka wyniesiona została na wysoki urząd. Herbert Samuel idzie jeszcze za dawną liberalną tradycją angielską, zezwalając każdemu na wypowiedzenie zdania, choćby ono było niebezpieczne. Arabowie jednak wychowani zostali w innej szkole, nie rozumieją więc tej wolności. Przyzwyczajeni przez dawny rząd turecki, wiedzą oni, że zezwala im się mówić tylko to, co się chce, by uczynili. Obecnie pozwala im się głosić, że nie dopuszczają do stworzenia żydowskiej siedziby narodowej, choćby mieli przelewać krew, rozumieją więc, że im się wręcz to każe czynić. Nadanie wysokiego urzędu prowokującemu agitatorowi również zrozumiałem zostało przez Arabów w ten sposób, że, by osiągnąć wysoki urząd, należy się posługiwać prowokującą agitacją. Zabotyński wyraża nadzieję, że nareszcie kres położy się błędom raz popełnionym, że da się Żydom palestyńskim dostateczną obronę, przestając wrzeszcze mówić o obronie tak wątpliwej natury, jaką jest mieszana milicja.

SPRAWA IMIGRACYI.

Nie można uwierzyć i na żaden sposób nie można pomyśleć — wywodził dalej Zabotyński — że imigracja żydowska miałaby być wstrzymana, chociażby na jeden tydzień. Jest nawet doniesienie oficjalne, że tymczasowo wstrzymano wylądowywanie imigrantów, co jest zrozumiałem tylko ze względów technicznych. Okrety nie mogą przybić wprost do Jaffy, trzeba więc imigrantów przewozić na brzeg małemi łodziami. Niestety, zajęcia są tem Arabowie, wobec czego zrozumiałem jest, że utrudnia to wylądowanie imigrantów w Jaffie. Imigracja żydowska do Palestyny oraz praca odbudowawcza muszą nadal odbywać się bez przeszkód. Naród żydowski powinien zrozumieć, że tylko przez stworzenie środków, potrzebnych do przewiezienia wielkich mas

imigrantów, oraz przez rozpoczęcie robót na wielką skalę, można do tego doprowadzić, że Arabowie zrozumieją i uczują, że nie leży w ich mocy znieść uchwałę mocarstw i Ligi narodów.

Zabotyński podał też wiele nader ważnych faktów. I tak: Churchill powrócił z Palestyny z najlepszym sądem o pracy żydowskiej w Palestynie i o chalucach. Poza tem zapewniono organizację syońską, że obecne zajścia lub jakiegokolwiek inne, nie wpłyną na rząd w kierunku zmiany polityki wobec Żydów i Palestyny. To, co przyrzeczono w deklaracji Balfoura, co zatwierdzonem zostało uchwałą w San Remo, będzie z pewnością wykonane. Ogólnie panuje przekonanie, że smutne zajścia, jakie miały miejsce w Palestynie, nie mogą wstrzymać pracy odbudowawczej około żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie, jeśli tylko naród żydowski dostarczy wszelkich warunków potrzebnych do tej pracy.

Egzekutywa Org. Syońskiej przeciw ograniczeniu imigracji do Palestyny.

Jerozolima. (Z. B. K.). Z powodu nacisku pewnych kół Palestyny i Egiptu, zabronił rząd palestyński dwom okrętom pasażerskim z imigrantami, które już przybyły do portu w Jaffie, zarzucić kotwicę. Komisya Syonistyczna i Waad Leumi energicznie protestowały u rządu przeciwko takiemu postępowaniu władz. Rząd zapewnił jednak, że zarządzenie owo będzie miało moc tylko na przeciąg następnych dwóch tygodni. W całym kraju panuje spokój.

Londyn. Z. B. K. dowiaduje się, że Egzeku-

tywa Organizacji Syonistycznej jest przeciwną wstrzymaniu imigracji żydowskiej do Palestyny chociażby na krótki okres czasu. Samo wstrzymanie imigrantów żydowskich w drodze do Palestyny już zaszkodzi sprawie syonistycznej, gdyż może być uważane przez agitatorów arabskich za cofanie się syonistów w związku z ostatnimi wypadkami w Jaffie i napadem na kolonie żydowskie. Należy rozpocząć imigrację żydowską do Palestyny na wielką skalę.

Komitet Centralny Org. syońskiej w Polsce o wypadkach w Palestynie.

Warszawa. Centralne biuro organizacji syońskiej w Polsce donosi:

Natychmiast po nadejściu pierwszych wiadomości o krwawych zajściach w Palestynie zwrócił się K. C. do kierownictwa syońskiego w Londynie z prośbą o natychmiastowe podanie szczegółów. W odpowiedzi na to otrzymał K. C. wiadomości o przebiegu wypadków, które natychmiast ogłoszono w prasie. W związku z wiadomościami jakie nadchodzą z wszystkich stron Polski o zgro-

madzeniach wszędzie urządzanych, na których wyraża się silne i niezachwiane postanowienie ludności żydowskiej wzmocnienia pracy dla urzeczywistnienia syonizmu wysłał K. C. następujący telegram do kierownictwa syońskiego w Londynie:

„W całej Polsce odbywają się masowe zgromadzenia ludowe w sprawie wypadków w Palestynie. 3 miliony Żydów polskich nie dadzą się odstraszyć wypadkami; wzmocnią jedynie pracę

Dr. Henryk Apte.

Gustaw Mahler.

(W 10 rocznicę śmierci — 18 maja 1911 r.).

W maju zeszłego roku odbył się w Amsterdamie z inicjatywy tamtejszego Concertgebouw pierwszy kilkuniedniowy festiwal muzyczny, poświęcony wyłącznie cyklicznemu wykonaniu wszystkich dzieł Gustawa Mahlera; kierownictwo tego festiwalu spoczywało w ręku genialnego interpretatora i apostoła muzyki mahlerowskiej, dyrygenta orkiestry Concertgebouw — Willeina Mengelberga. Z wszystkich stron świata zjechała się wierna i wielka już gmina mahlerowska i przeżyła tam, wedle zgodnych relacji chwile najgłębszych i najczystszych wzruszeń artystycznych, wywołanych wielkiem dziełem olbrzyma i wielką sztuką jego odtwórcy. Za przykładem Amsterdamu poszedł przed kilku tygodniami Wiesbaden, gdzie odbył się drugi festiwal, z takim samym programem i celem. Obok tych dwóch uroczystości w wielkim stylu spotyka się w programach orkiestr światowych coraz częściej nagawisko Mahlera; jego symfonie zdobyły sobie w ostatnich latach przodujące miejsce, uiedaleko beethovenowskich. Z tego wszystkiego najwidoczniej wynika, że nadszedł już czas przenikania czynnika tej muzyki, przepowiedziany i na pewno oczekiwany przez mistrza i jego heroldów, czas, który niestety nie często przychodzi za życia autora. Kiedy inni żalili się przed Mahlerem (on sam prawie nigdy) na ciężką drogę jego sztuki, odpowiadał „mogę czekać“ i okazywał cierpliwość i rezygnację, których nie miał na innych Polach swej nader wielkiej działalności, twierdząc, że „vita fugax“; wierzył jednak w swe posłannictwo artystyczne i spokojnie czekał. I oto w kilka lat po śmierci wszedł do panteonu nieśmiertelności, a nazwisko jego w historii symfonii są-

siaduje z największem — Beethovena. Dziewięć potężnych, przeobrzymych w treści i formie symfonii i dwie kantaty symfoniczne („Das klagende Lied“ i „das Lied von der Erde“ — to drugie właściwie dziesiąta symfonia) oraz kilkadziesiąt pieśni, cyklicznych i pojedynczych, oto spuścizna muzyczna Mahlera. Z dzieł tych przemawia geniusz, który w zawrotnym pędzie wlatywał w zaświaty, by dociec tajemnicy prabytu i rozprawić się z nieznanymi potęgami o odwiecznych zagadnieniach świata, duszy, miłości i śmierci, geniusz przejęty tragedją i rezygnacją wypływającą z nierozwiązania tych zagadnień, a równocześnie pełen gryzącej satyry i parodji strasznie wstrząsającej w muzyce niż najgłówniejsze słowa. Rozterka wewnętrzna odbijała się też na tej uduchowionej twarzy, na której „dyabeł walczył z Goethem“ (jak się wyraził Herman Bahr); z całej postaci biła taka świetlana i oślepiająca luna olbrzymiego ducha, że gdy miałem to szczęście raz w 1907 roku stać koło niego, odniosłem tak potężne wrażenie, że wpaliło mi się niezatarte chyba na całe życie.

Był największym żydowskim geniuszem artystycznym nowych wieków; cała jego twórczość przesiąknięta jest żydowskim światopoglądem, który żył w nim podświadomie i który nadał jego muzyce zupełnie odrębne piętno, tworząc z niej gatunek sam dla siebie nie dający się porównać lub zestawić z twórczością któregokolwiek innego symfonika (choć niektóre momenty formalne wskazują na pośredni wpływ symfoniki Brucknera). Z żydowskiego jego pochodzenia ukuli też — mimo jego chrztu — przeciwnicy jego twórczości najwstrętniejszą broń przeciw niemu, zatruwając czystość sztuki względami rasowymi.

Mahler urodził się 7 lipca 1860 w Kalisz (Czechy) z żydowskich rodziców jako jedno z jedynastu dzieci. Z czterema laty grał na harmonijce i śpiewał mnóstwo marszów wojskowych (obok mieszkania była kasarna) i pieśni ludowych; oba te

rodzaje tak głęboko się w nim zakorzeniły, że prawie w każdej symfonii się powtarzają. (Rytm marszowy wywodzi jednak w jednym artykule Max Brod z zupełnie innych, głębszych motywów. Twierdzi mianowicie, że jest to rytm charakterystycznie żydowski, przeważająca bowiem część pieśni żydowskich, specjalnie nawet liturgicznych o zupełnie abstrakcyjnej treści posiada właśnie ten rytm; wnioskuje więc, że tempo marszowe wpływało u Mahlera z jego psychy żydowskiej). Z sześcioma lat zaczął naukę gry na fortepianie, którą kontynuował w czasach gimnazjalnych w Iglawie, Pradze i Wiedniu; w 15. roku życia wstąpił do konserwatorium wiedeńskiego (u Epsteina fortepian, u Fuchsa i Krezina harmonia, kontrapunkt i kompozycja), które opuścił w 1878 z dyplomem. Na popisie końcowym wykonał scherzo z jego kwintetu fortepianowego (zagrónego), w którym sam grał partję fortepianową. Po maturze inskrybował na uniwersytecie wiedeńskim historję i filozofję oraz poznał się z Brucknerem, który także tam wykładał i otaczał Mahlera ojcowską wprost miłością (Adoptivvater); opowiadają, że Bruckner za każdym razem sprowadzał go ze swego na 4. piętrze położonego mieszkania aż do samej bramy. Dużo też komponował (sonatę skrzypcową, suitę „północną“ na orkiestrę, operę „Argonauci“), ale wszystko następnie zniszczył. Obcował z Gudenosem Adlerem, przyjacielem z lat dziecińczych (obecnie słynnym profesorem muzyki na uniwersytecie wiedeńskim), Hugonem Wolfem, Löhrem itd. Z 19 laty wstąpił na drogę, na której w pierwszej linii zdobył sobie światową sławę: został dyrygentem letniego teatru w Hall, gdzie — za 60 K miesięcznie — dyrygował operetki, wodewile itp. W rok później przyjął posadę w Lublanie, potem w Oborniku. Tu dyrygował premierą Carmen. W roku 1883 przeniósł się do Kassel jako drugi kapelmistrz opery z tytułem „Musikdirektor“ i pozostał tu dwa lata. Przed odejściem stąd dyrygował

syońska i imigracye. Urząd palestyński obłożony jest tysiącami chaluców, którzy rwą się do wyjazdu do Palestyny. W ten sposób reaguje żydostwo polskie na wypadki. K. C. postanowił zwołać wszystkich syonistów do pracy dla Keren Hajesod. Oczekujemy dalszych wiadomości.

Klumel, Grünbaum, Polaszewski, Thon. Bezpośrednio potem nadeszły do biura centralnego wiadomości telegraficzne z Jerozolimy i Tryestu, donoszące o chwilowym wstrzymaniu imigracji do Palestyny. Biuro centralne otrzymało też wczoraj telegram od kierownictwa w Londynie wyjaśniające poważne położenie, jakie się wytworzyło w związku z zamknięciem wrót kraju. Kierownictwo żąda natychmiastowego przedsięwzięcia wszelkich środków dla umożliwienia wyjazdu oraz to większej liczby chaluców do Palestyny. W razie przeciwnym grozi wielkie niebezpieczeństwo dla całego ruchu.

Po otrzymaniu tego telegramu K. C. rozpatrywał na specjalnym posiedzeniu położenie i powziął szereg uchwał. Wysłano również

do angielskiego ministra kolonii następujący telegram:

„3 milionowe żydostwo polskie jest do głębi dotknięte nagłym wstrzymaniem imigracji do Palestyny. Tysiące najlepszych pionierów rwie się z całej dalszy do kraju żydowskiej przyszłości, którzy chcą odbudować z trudem i maziem. Praca ich będzie błogosławieństwem dla całego kraju. Zatrzymanie ich w drodze jest katastrofą i niebezpieczeństwem dla całego ruchu syońskiego. Imigranci, znajdujący się w drodze mają drogę powrotną odciętą. Żądamy przeto jak najenergiczniej zniesienia zakazu imigracji do Palestyny. Żydostwo polskie gotowe jest ponieść największe ofiary dla odbudowania narodowej siedziby żydowskiej po myśli wielokrotnie powtarzanych, mocnych przyrzeczeń rządu angielskiego.

Centralny komitet syońskiej organizacji w Polsce.

O źródle intryg antyżydowskich w Palestynie.

Londyn. „Times“ donosi: Kierownictwo stronnictwa młodotureckiego w Angorze zwróciło się do rządu sowieńców ros. z prośbą, by wysłał do Palestyny kilku komisarzy-żydów celem agitacji mającej na celu doprowadzenie do rozłamu między ludnością arabską a żydowską.

Młodoturcy wyrazili też rządowi ros. sowieńców uznanie i podziękowanie za zdecydowanie wrogie stanowisko, jakie rząd ten zajął wobec ruchu syonistycznego.

„Daily Telegraph“ pisze: „W czasie pobytu Churchilla w Jerozolimie zauważył on zupełnie wyraźnie, że zamierza prowadzić ugodową politykę Żydów z Arabami i chrześcijanami. W rozmowach z miejscowymi władzami francuskimi w Syrii Churchill zaznaczył, że nie tylko on, ale Najwyższy Komisarz, sir

z większym festiwalu. W 1885 zaangażował go Angelo Neumann do opery w Pradze, w której przygotował i światnie prowadził Wagnera „Złoto Renu“ i „Walkiry“, Mozarta, „Don Giovannę“ itd. Dyrygował również na koncertach symfonicznych, między tymi raz bez próby i na pamięć (!) dziewiątą symfonię Beethovena, czem podbił całą Pragę. Wskutek konfliktu z Neumannem, podziękował i przyjął w r. 1866 miejsce drugiego kapelmistrza (obok Nikischa) w operze w Lipsku, w której pracował dwa lata, poczem został powołany (w 28 roku życia) na dyrektora nadwornej opery w Budapeszcie. Tutaj rozwinął obok działalności artystycznej nadzwyczajny talent administracyjny i organizatorski i w krótkim czasie usunął dotychczasową mizeryę artystyczną i chroniczną finansową. W marcu 1891 podał dymisy, nie chcąc znosić mieszania się intendanta do jego działalności artystycznej i odszedł do opery w Hamburgu, gdzie został do 1897; czas tu spędzony należy do stosunkowo najspokojniejszego, jakiego zaznał w swym życiu. Doszedł tu do zenitu sztuki kapelmistrzowskiej, wystawiając opery rozmaitych stylów (Mozarta, romantyków, Włochów, Francuzów, Wagnera itd.). I tu porwał za sobą fachowców i laików jak wszędzie dotychczas (wystarczy dwa przykłady: w Budapeszcie ściera go rozentuzjazyzmowany Brahms po przedstawieniu Don Juana i rozpowiada potem we Wiedniu, że tylko w Budapeszcie można słyszeć stylowego Mozarta; w Hamburgu zaś ofiaruje mu Bülow wieniec laurowy z dedykacją „Dem Pygmalion der Hamburger Oper — Hans von Bülow“ — jedyny wieniec, jaki wisiał w mieście Mahlera). Sława jego rozchodziła się już na całym świecie; w 1892 został zaproszony z

Herbert Samuel, będą dążyli do zlikwidowania zatargu arabsko-francuskiego. Bezpieczeństwo Francuzów w Syrii należy zawdzięczyć przedewszystkiem Herbertowi Samuelowi. Na leży też spodziewać się — pisze „Daily Tel.“ — że nasz sprzymierzeniec francuski zaniecha swej propagandy, prowadzonej przeciwko angielskiej polityce syonistycznej“.

Szczegóły zajść antyżydowskich w Jaffie dnia 1 maja.

„Haarec“ z dnia 2 maja przynosi następujące wiadomości telegraficzne z Jaffy o demonstracjach, jakie się odbyły 1 maja, a po których nastąpiły rozruchy:

Dziś 1 maja urządzili komuniści żydowscy demonstracje z okazji 1 maja. Demonstranci przeszli po ulicach Jaffy i zbliżyli się do Tel-Awiw. Uzbrojeni policyanci utrzymywali porządek. Pochód szedł spokojnie, tylko, że mieszkańcy żydowscy wykrzykiwali przeciwko komunistom, ponieważ ci prowokacyjnie śpiewali pieśni żargonowe. Próbowali też komuniści urządzić pochód po dzielnicach arabskich z zamiarem pozyskania Arabów dla ich demonstracji. Arabowie odpowiedzieli na zaproszenie biciem, poczem wkroczyła policja, której oddział ustawiony pomiędzy Nwe-Szalom a Tel-Awiw, strzelał w powietrze dla stłumienia starć.

Wedle wiadomości, nadeszłych z Hajfy, rozdziono 1 maja proklamacje, wydane przez organizacje robotnicze i komunistów. Ci ostatni wydali też odezwę po arabsku. Organizacje robotnicze urządziły obchód na Karmelu.

Jerozolima. W związku z wiadomością, że do Jaffy nadszedł okręt wojenny „Kalipsa“, dowiadujemy się, że liczba marynarzy, którzy mieli utrzymać porządek, wynosiła 300 osób. Mówią też o nadejściu 3 innych okrętów wojennych do Jaffy.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“).

Londyn. (Z. B. K.). 15 maja. Organizacja syońska otrzymała od Komisji syońskiej w Jerozolimie telegram, zawierający dalsze szczegóły o zajściach w Jaffie: Podczas rozruchów obrabowane zostały wyłącznie sklepy żydowskie. Wśród aresztowanych jest również 20 żydów. Około 40 policyantów aresztowano pod zarzutem morderstwa. Stwierdzono, że większość ofiar odniosła rany w głowę od kul karabinowych. Komisja syońska zajęta jest obecnie ustaleniem wysokości strat mienia żydowskiego.

całym ensemblem hamburskim do Londynu, gdzie dyrygował „Pierścieniem Nibelungów“ i „Tristanem“. Po ciężkiej pracy kapelmistrzowskiej odpoczywał w domu, oddając się muzyce kameralnej, w której również celował (świadczkowie zachwycali się np. Geistertrium Beethovena), na wakacjach zaś w Alpach tworzył. W maju 1897 powołany został do nadwornej opery w Wiedniu, w której debiutował Lehengrinem z ogromnym powodzeniem; w jesieni został już naczelnym dyrektorem. W Alfredzie Rotterze znalazł kongenialnego artystę-malarza, z którym na nowo inscenizował wielką część repertoaru, między innymi Fidelio, Tristana, Don Juana, Ifigenię, całego Mozarta. Podczas tych dziesięciu lat swego pobytu w Wiedniu zmienił swą artystyczną działalnością zupełnie duchową fizyognomię tego miasta Feaków, wystawiając arcydzieła operowe w tak doskonałej, dotąd niewidzianej i niesłyszanej formie, że cała prasa i publiczność paliła się w uwielbieniu od tego świętego ognia, jaki w nim płonął. Kto w tym czasie był w wiedeńskiej operze na przedstawieniu pod Mahlerem (w ostatnich latach dyrygował tylko Tristanem, Fidelio i całym Mozartem) przypomnie sobie może ten jedyny, bezprzykładowy, porwijający nastrój, jaki panował na sali. Ludzie, zdawało się, przemieniali się w Greków, z różnymi wieńcami na głowie, którzy przyszli słuchać jakiegoś świętego misteryum. Od pierwszego podniesienia ręki tego czarodzieja znikła rzeczywistość, a wszyscy obecni — śpiewacy, orkiestra, dyrygent i publiczność — tworzyli jedno ciało zbiorowe, ożywieni jednym duchem i jednym celem, wniebowzięci, rozjarzeni do białości i npojenie zachwycającym, nieprawdopodobnym pięknem, w którym nie było ni ślady

Interpelacya w angielskiej Izbie gmin w sprawie zajść w Jaffie.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“).

Londyn. (Z. B. K.). 15 maja. Poseł Brytyjski zainteresował w Izbie gmin ministra kolonii Churchilla, czy jest w możności donieść o dalszych szczegółach wypadków w Jaffie.

Odpowiedź min. Churchilla brzmiała: „Z komunikowałem już prasie wszystkie szczegóły o wypadkach w Jaffie, które otrzymałem od Wysokiego Komisarza. Rząd ustanowił komitet śledczy, celem wyświelenia przyczyn zaburzeń. Prawdopodobnie nie otrzymamy dalszych wiadomości przed zakończeniem śledztwa.“

Komisya dla utrzymania porządku w Jaffie.

Jerozolima. (Z. B. K.). Za inicjatywą rządu palestyńskiego odbyła się w Jaffie konferencya przedstawicieli Żydów i Arabów z współdziałaniem Nahuma Sokolowa. Zadaniem komisji jest znalezienie sposobu utrzymania porządku w mieście. Uchwalono skupić wszystkie siły dla tego celu.

Przygotowanie światowego kongresu syońskiego.

Jak już donieśliśmy, został Komitet Wykonawczy światowej organizacji syonistycznej zwołany na 22 czerwca do Pragi. Konferencya potrwa tydzień, a celem jej będzie przygotowanie Kongresu syonistycznego. Dotąd termin Zjazdu stale był odraieczany z powodu wyjazdu dra Weizmanna do Ameryki. Ponieważ stosunki się tak ułożyły, iż Weizmann będzie miał dłuższy czas zabawić w Ameryce, sprawozdanie złoży w imieniu Egzekutywy inż. Ussiszkin, który wyjeżdża 28 b. m. do Europy. Narady Komitetu wykonawczego dotkna najwazniejszych zagadnień syonizmu. Światowy żydowski oczekuje wyników tych narad z tem większym napięciem, iż Ameryka wysłała piętnastu reprezentantów do Pragi.

Prof. Einstein u prezydenta Hardinga.

Nowy Jork. (Z. B. K.). Prof. Albert Einstein został w tych dniach przyjęty przez prezydenta Hardinga w Białym Domu. Prezydent bardzo gorąco przywitał prof. Einsteina i fotografował się razem z nim.

Nowy Jork. Uniwersytet w Princeton obdarzył prof. Einsteina godnością doktora honorowego.

ni błędu. Kiedy po skończonych aktach rozdawiano salę, ludzie patrzyli na siebie z błogim uśmiechem szczęścia i niedowierzaniem, że doprawdy co dopiero przeżyli takie chwile i z niecierpliwością czekali dalszego ciągu, a na końcu nikt nie ruszał się z miejsca i czekał na coś więcej. Tosamo powtarzało się w sali koncertowej, zwłaszcza na koncertach fillharmonijnych.

Z czasem jednak niska, podła zawiść stworzyła przeciw niemu kamaryllę, która postanowiła utracić tego człowieka za wszelką cenę; członkami jej, byli zawiedzeni w nadziejach autorowie, recenzenci, na których nie zwracał uwagi, bankierzy, na których żury nie przychodził, arystokraci, których kochanki powyrzucał z baletu, szefowie zniesionej przez niego klaki itp. dziełami. Których punktem zbornym była kawiarnia hotelu Imperial. To zacne towarzystwo zdobyło sobie smutną, herostratową sławę przyczynienia się do dymisji; z blahego powodu (sprawa urlopu), podziękował i odszedł pozostawiając po sobie niezatarte wspomnienie. Odtąd dyryguje w zimowych miesiącach w Ameryce, gdzie stworzone dla niego specjalną orkiestrę, ale nie znajduje już nigdzie tego zadośćuczynienia artystycznego, jakie mu dała praca w Wiedniu. Najjaśniejszym punktem tego ostatniego czasokresu jest wykonanie pod nim ołbrzymiej ósmej symfonii w Monachium 12. września 1910. W zimie zapada na zdrowiu (wada serca) i wraca z Ameryki śmiertelnie chory do Paryża, a następnie do Wiednia i tu 18. maja umiera. Spoczywa na cmentarzu w Grinzing.

(Dokończenie nastąpi.)

PAPIER

FABRYCZNY SKŁAD PAPIERU BERNARD RATZ, Kraków, ulica Senacka 1. 6.

WIEN II., VORGARTENSTRASSE 195.

859

Oferuje wszelkiego rodzaju papier: bezdrzewny, koncepcyjny, drukowy salynowany, Havana, Pellenr, Hatpost, afiszowy, „Superior”, z własnego składu w Krakowie.

TABLICZKI SZKOLNE

RYSIKI I PIORA jako zastępca pierwszorzędnych fabryk zagranicznych oferuje z mego składu w Krakowie oraz przyjmuję zamówienia na sezon szkolny.

Wroczne ogłoszenia.

Owie nieużywane niebieskie kolory atlasowe okazują się do sprzedania. Oglądać można od 11-1-aj przedpoł. Starowisła 48, III, piętro. 1114

Zamienie mieszkania z 2 pokojami, przedpokojem, kuchnią z kominkiem pod Wawelnią, na 3 pokoje z przynależnościami i balkonem przy ul. Starowisła, lub w tej okolicy. Zgłoszenia do N. Dz. pod „14”. 1117

Poszukuje się praktykanta biurowego. Zgłoszenia przyjmuje Tow. Ubezpieczeń „Feniks” Kraków, Św. Gertrudy 1. 8. 904

Dwóch młodych inteligentnych urzędników poszukuje mieszkania ewentualnie z całym utrzymaniem przy lepszej rodzinie. Pismo ogłoszenia do biura ogłoszeń H. Kulla, Bonczowska 11. 890

Parę pięknych biegów na maszynie władałowej językiem polskim i niemieckim poszukuje osoby, najlepiej mieszkanicy. Zgłoszenia pod „Mieszkanie” do Adm. H. Dawa. 7956

Paniątka do towarów białych i innych potrzebna. Firma P. Feuer, Kraków, ulica Miłkowska 1 J. 1110

Buchaltera (ki) z praktyką poszukuje Związek gospodarczy. Zgłoszenia pod adres: Paulińska 20. 1118

Rutynowanej buchalterki

z dokładną znajomością korespondencji polskiej i niemieckiej poszukuje zaraz „Skład Manufaktur” F-y S. Blitz Krakowska 1. 30. Zgłoszenia z przedłożeniem oferty od 4-6. 1115

Tanie maszyny do pisania.

Najlepsze i najtańsze amerykańskie maszyny do pisania oraz wstążki do tychże są do nabycia w Agencji

„ARGUS” Kraków Grodzka 32/III

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA
SPÓŁKA Z OGR. POR.



KRAKÓW-ORZESZKOWEJ
TELEFON 279

wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące.

Oferuję

z natychmiastową dostawą, jak długo zapas starczy 879

szwedzkie zapalniczki

4/4 z szwedzkim napisem, marką słońca, w cenie Kor. czesk. 64.000— za wagon, loko stacja na granicy słowackiej w pobliżu linii CZACZA—ZYWIEC, - -

za akredytywą

Banku Kredytowego w Pradze.

Ważne dla P. T. Kupców i Konsumentów!

Baterie do laterek elektrycznych wiedeńskie jakoteż warszawskie po 40 Mkp. oraz zapalniczki w różnych gatunkach, instrumenta muzyczne i przybory do dotychczas poleca w wielkim wyborze hurtowny skład **LEOPOLD MUTTRER, Kraków, ul. Grodzka 43.**

PENSYONAT „BECK” W RABCE

restauracja otwarta z początkiem maja w willach „REGINA” i „SŁONECZNA”

Przyjmują się dzieci od lat 5-ciu, zapewniając troskliwą opiekę. Kuchnia rytualna. Pościel ze względu na higienicznych stanowczo wymagana. Ilość dzieci ograniczona. Zgłoszenia przyjmuje:

R. BECK, Kraków Dietla 25.

Wille i Pensjonat „Krumholzów” w Szczawnicy

otwarte od 15-go maja. 1070

Kursować będzie własny automobil Stary Sącz—Szczawnica.

Mamy do sprzedania

Motor benzynowy

5 HP. fabrykatu szwajcarskiego z oliwiarką, loko browar Przemysł,

i Elektromotor

3-2 HP. 440 Volt, 800 obr. fabrykatu Simens Schuckert lub Kraków.

Wiktorjabrowar Przemysł.

Poszukuje się

inteligentnej panny do 4-tych dzieci znającej język polski, niemiecki i możliwie hebrajski, jak również gry na fortepianie na korzystnych warunkach. — Obszar dworski Muchowa p. Pilno k. Tarnowa. 1116